
HAL Id: hal-01785095
https://minesparis-psl.hal.science/hal-01785095

Submitted on 4 May 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

La réutilisation des eaux usées: solution d’avenir pour la
[...]
celui-ci, l’élimination de bactériophages MS-2 est de 5 log pour le dernier traitement, contre à
peine 0,5 log pour le premier.

Le rapport évalue les trois technologies en compétition suivants les critères suivants :

Chenal

d’oxydation

Bardenpho à

5 étapes

MBR Commentaires

Performance

pour

l ’élimination

de nutriments

+++ +++ -

Le bio-réacteur nécessiterait une

configuration précise, conjointement
avec de grandes quantités de substrat,

pour parvenir à la cible de concentration

d’azote dans l’eau régénérée.
Robustesse et

fiabilité

(traitement des

eaux usées)

+++ ++ ++

L’importante recirculation interne et le

plus grand volume du bio-réacteur pour

le chenal d’oxydation n’améliore que
marginalement la robustesse du fossé par
rapport au Bardenpho.

Robustesse et

fiabilité
(réutilisation

des eaux usées)

+++ +++ +

Le test d’intégrité des membranes d’un

bio-réacteur est généralement plus
difficile que pour un module séparé.

Simplicité du
procédé

(traitement)

+++ ++ -

Le plus grand nombre de cycles de
recyclage interne dans le procédé
Bardenpho diminue sa simplicité.

Simplicité du

procédé
(réutilisation)

- - +++

L’élimination des membranes de l’usine

de réutilisation dans l’option du bio
réacteur simplifie considérablement le
procédé.

Empreinte

+ ++ +++

L’empreinte réduite du bio-réacteur est

un avantage. De plus, étant donnés les

nombreux développements dans ce

champ, l'option du bio-réacteur pourrait
mieux s’adapter des futures avancées
technologiques.

Technologie

éprouvée
+++ +++ -

Si l’option du bio-réacteur devait être

choisie, l’usine constituerait le plus
grand bioréacteur d’Australie avec la
plus basse limite en azote.

Gaz à effet de
serre

++ + -

Un bioréacteur génère substantiellement

plus de gaz à effet de serre à cause de

l’énergie requise pour aérer les

membranes, et de la dose importante de
substrat requis pour atteindre la limite de

concentration en azote. Le mélange et
l’aération efficaces du chenal

d’oxydation réduisent sa consommation
en énergie comparé au Bardenpho.

Eléments

communs avec

les actifs

+++ ++ -

GCW a déjà des chenaux d’oxydation, et

une de des usines utilise un procédé à
compartiments qui n’est cependant pas

20



existants de

GCW

basé sur le Bardenpho. GCW n’exploite
pas pour l’instant de bio-réacteur.

Cette analyse qualitative met en évidence d'après le rapport cité que l’option MBR ne
convient pas au projet. Les deux options restantes seraient départagées lors d’un design de la
station plus avancé.

e) Double réseau de Mawson Lakes à Adélaïde

L’usine de traitement des eaux usées de Bolivar, à Adélaïde en Australie, alimente deux

filières de réutilisation : l’une agricole (plus précisément horticole) appelée projet de Virginia,
et l’autre urbaine, à Mawson Lakes (double réseau, irrigation urbaine et usages décoratifs).
La station de Bolivar effectue un traitement biologique (à base de boues activées), puis amène
les eaux traitées vers une lagune (où œufs d’helminthe et protozoaires décantent en
particulier). Il est expliqué au binôme que le ministère de la santé local est attaché à conserver
les lagunes pour traiter, en sus des protozoaires, le cryptosporidium. Suivent une étape de
flottation filtration, puis une chloration. Le schéma détaillé est présenté ci-dessous :

Source : SA Water



La réutilisation horticole est relatée dans la partie idoine.
Pour la réutilisation urbaine, les eaux usées traitées, étant très

salines en sortie de station (la concentration de matières

dissoutes est d’environ 1.200 mg/I), sont mélangées avec des
eaux pluviales stockées en nappe14, puis extraites de celle-ci et
revendues par la commune de Salisbury. SA Water chlore le
mélange de ces eaux.

Le second réseau d’eau non potable dans le quartier de
Mawson Lakes doit pouvoir à terme diminuer la

consommation d’eau potable de 50% (source : 12). Les usages

faits de l’eau régénérée sont l’irrigation urbaine, la décoration
(lacs par exemple), et les usages domestique (toilettes, lavage
de voiture, arrosage de pelouse ou de jardin).

14 Se référer au chapitre sur la recharge de nappe.

22



2. Usages industriels

a) Projets en Australie

Ville de Sydney - Bluescope Steel1'"'

Ce projet est le plus important schéma de réutilisation industrielle en Australie, et alimente

l’aciérie de BlueScope Stell à Port Kembla.

La station de traitement des eaux usées de Wollongong, après un traitement biologique et une
étape de filtration, effectue une microfiltration et une osmose inverse pour une capacité de
20.000 m3/j. Ce nouvel approvisionnement évite donc une ponction de 7.3 106 m3 chaque
année sur le barrage d'Avon, et réduit la consommation d’eau potable du plus important des
clients de Sydney Water de plus de 50%. Le coût du projet, de l’ordre de 0.7 AUD/mJ, sont
dus à un pipeline d’approvisionnement très court (environ 3km), à la prise en compte de coûts
évités16 et enfin de volumes importants. C'est le plus bas parmi les projets de réutilisation de
Sydney Water.

Ville de Sydney - Camellia17

Sydney Water a identifié 7 utilisateurs industriels importants d'eau potable dans les régions
de Camellia et de Smithfield qui pourraient se voir fournir de l’eau régénérée à la place.

La capacité de la station de régénération, vraisemblablement localisée à Fairfield d’ici 2010,
sera d’environ 19.000 m3/j, ce qui économisera un peu plus de 6 106 mJ d’eau potable par an.
Elle sera alimentée par le pipeline d'effluents usés secondaires d’Ashfield et effectuera un
traitement supplémentaire de microfiltration et d'osmose inverse. Le réseau de canalisations

partant de la station de régénération sera d'environ 20 km ; celui-ci ainsi que la station seront
possédés et exploités par le secteur privé. Il estimé que le coût de l’eau réutilisée dans ce
projet sera de 2.80 AUD/mJ (en incluant l’investissement)18.

Le projet du « Western Corridor », Queensland

En substituant de l’eau régénérée à de l’eau potable pour des usages industriels et agricoles, le
projet de Western Corridor (WC) est une part cruciale de la stratégie du Queensland contre les
sécheresses, en réponse à celle record qui a sévi récemment (Western Corridor Project, 2007).
Le projet permettra aussi de réduire les décharges d’eaux usées et de nutriments dans les cours
d’eau du Queensland, ainsi que dans la baie de Moreton, améliorant ainsi la santé
environnementale de ceux-ci.

Le projet, d'un montant évalué à 1,7 milliards de dollars australiens, inclut :

15 Source : Entretien avec Sydney Water, http://w\vw.svdnevwater.com.au/SavingWater/RecvcHngandReuse/
RecvclingAndReuselnAction/RecyclingForlndustrv.cfm

16 Voir le chapitre sur le « Droit d’exploitation et de propriété des eaux usées » en Australie.
17 Source : Entretien avec Sydney Water, http://www.svdnevwater.com.au/SavingWater/RecvclingandReuse/
RecvclingAndReuselnAction/Cainellia.cfm

18 Le chapitre IV.3 «Contextes des secteurs de l'eau en Australie et au Mexique » donne des éléments de
comparaison à ce dernier prix.

23



o Une Station de Traitement Avancé des Eaux Usées (STA) à « Luggage Point » d'une
capacité de 82.000 m3/j qui sera alimentée par la station de traitement existante ;

o Une STA à Gibson Island d'une capacité de 35.000 m3/j qui sera alimentée par la
station de traitement existante ;

o Deux STA (respectivement IA et IB) à Bundamba de capacités respectives de 20.000
m3/j et 80.000 m3/j qui traiteront les eaux en provenance de Bundamba (IA) et
d’Oxley, Wacol et Goodna (IB, adduction par des pipelines) ;

o Des pipelines amenant les eaux régénérées de « Luggage Point » et Gibson Island vers
Bundamba, puis de Bundamba vers la centrale de Tarong à Caboonbah.

Les centrales de Swanbank et de Tarong seront alimentées par une partie du volume en eaux
régénérées. Conjointement avec des clients industriels, la part d’eau régénérée qu’elles
représenteraient seraient de l’ordre de 50%. Une utilisation agricole a été avancée un moment
pour le solde des eaux régénérées. Cependant, l'inflexion politique a changé depuis. Une
réutilisation potable indirecte est désormais d’actualité : une partie de l'eau régénérée
remplira soit le barrage de Wivenhoe, soit l’amont de la rivière Brisbane où elle se mélangera
à l’eau brute existante, avant d’être envoyée à l’usine de traitement d’eau potable du Mont

Crosby.

Un recensement très précis a été effectué pour le Gouvernement du Queensland listant de
façon quasi-exhaustive tous les utilisateurs d’eau régénérée fournie par le projet (L. Foley,
2002). La méthodologie a consisté à se concentrer sur les zones dont la distance aux pipelines
qui seront construits sera inférieure à 20 km. Cette dernière distance sera sujette à variations.
Au final, la demande des utilisateurs potentiels se répartissent comme suit :

58%

tndustry

il Shopping Centres

Hospitais

Nurseries

Golfcourses

Sporting & Parks

Racetracks

Résident îa!

Agriculture

Le détail des clients potentiels est fourni en annexe 2.

Le projet du WC proposant une unique qualité d’eau régénérée, il est remarqué que les usages
agricoles (golfs, pépinières) ne valorisent pas correctement la qualité de l’eau régénérée qui
leur serait fournie (qualité D requise d’après la réglementation du Queensland, et qualité A+
fournie). Ces usages sont néanmoins envisagés dans le projet.

Les STA comprendront :
o un traitement membranaire (MF / UF),

24



o une osmose inverse (le sous-produit de l’osmose inverse sera traité pour réduire les
concentrations en azote et phosphore avant son rejet dans la rivière),

o une oxydation avancée (les UV combinés au peroxyde d’hydrogène pour se
débarrasser des perturbateurs endocriniens),

o une stabilisation (dont un contrôle de la dureté de l’alcalinité) et une désinfection par
chloration.

Il est attendu que l’opérateur du WC devra réaliser une analyse de risques ainsi qu’un Plan de

Contrôle des Etapes Critiques (PCEC) qui décrira les actions à entreprendre lorsque la qualité
de l’eau régénérée n’atteint pas le standard requis : celles-ci, qui dépendront des
circonstances, pourraient inclure le retraitement de l’eau, ou son rejet dans la rivière.

Luggage Point, Brisbane, Queensland (Australie)

Luggage Point est la plus importante station

d’épuration de Brisbane, avec une capacité
d’environ 140.000 nr’/j. Après un traitement
primaire, une étape d’épuration par bio réacteur à

membrane est effectuée. Environ 10.000 m7j
subissent ensuite un tamisage à 300pm, puis une
microfiltration et enfin une osmose inverse

(l’investissement correspondent à ces étapes

supplémentaires étant d’environ AUD 20M

dépensés il y a un peu plus de six ans). L’eau

déminéralisée est ensuite envoyée vers les tours
de refroidissement et les chaudières d’une

raffinerie de BP. Le faible taux de matières

dissoutes permet de doubler environ le nombre de cycles effectués par l’eau dans la tuyauterie

de la raffinerie, passant de 5 à 10. La qualité de l’eau serait une conductivité de 60 à
120pS/cm, un pH de 6.5 à 7.2, une turbidité inférieure à 0.1 NTU et une concentration de

chlore libre de 0.3 à 0.5 mg/1 (Hopkins et al., 2002). Bien que le tarif ne soit pas dévoilé, les
auteurs apprennent que des clients futurs se verraient facturer 90% du prix de l’eau potable
pour cette eau régénérée.

25



b) Projets au Mexique

Projet PEMEX, Salina Cruz

L'usine PEMEX (Petrôleos

Mexicanos) de Salina Cruz,

Mexique, est alimentée par 4

types différents d'eau : des
eaux industrielles et résiduelles

urbaines régénérées, de l'eau

de barrage, et de l’eau
saumâtre provenant de puits à
proximité de la mer dessalée.
La filière du traitement des

eaux industrielle usées a une

capacité de 360m3/h, celle des
eaux usées urbaines de

324m3/h (dont seulement 180
sont utilisés actuellement), et
enfin la station de dessalement

a un débit de 562m3/h.

Capacité: 324m3ih

Utilisé: l£Qm3Æi

Le traitement des eaux industrielles usées consiste en :

• Une étape biologique : oxydation des sulfures, coagulation floculation puis flottation pour
l’élimination des graisses et des solides, une addition de méthanol pour enrichir l’eau en
carbone avant une étape de boues activées comprenant une nitrification dénitrification, et
enfin et une aération et une clarification ;

• Une étape chimique : addition d'hydroxyde de sodium et de carbonate de fer, réacteur
avec addition de polymères, clarificateur, stabilisation de pH, filtration sur sable. Les
boues sont déshydratées puis enlevées.

La salinité, entre 2.2 et 2.5g/l, reste à peu près constante entre l'entrée et la sortie du
traitement.

La filière de traitement des eaux usées urbaines pour réutilisation collecte aussi celles des

habitations de la raffinerie de PEMEX (environ 20% du volume). D'une capacité de 90L/sec,
elle ne traite actuellement que 50l/sec : Salina Cruz compte environ 120.000 habitants, mais
seulement le centre ville est équipé d'un réseau d'égouts, tandis que la périphérie dispose
généralement de fosses septiques.
Les différentes étapes de l’épuration sont un prétraitement par dégrillage, un dessablement et
un dégraissage, un traitement biologique et une clarification une filtration sur sable, puis une
addition d'hypochlorite de sodium pour désinfecter. Les boues sont stabilisées, déshydratées
puis enlevées.

La station de dessalement par filtration sur sable puis osmose inverse a une capacité de
1561/sec. Les eaux salées sont extraites de puits en bordure de mer, ces eaux saumâtres ayant
une salinité de 22g/l comparée à celle de 36g/l de l’eau de mer.

501/sec de la filière de dessalement sont mélangés à l’eau du barrage ainsi qu’aux eaux usées
industrielles et urbaines pour refroidir les tours de la raffinerie. Les 1061/sec restants sont

26



utilisés pour la génération de vapeur. L’ajout des eaux du barrage permet d’atteindre le besoin
d’eau de PEMEX, ainsi que de diluer le taux sinon assez fort de matière dissoute.

CFE à San Lui Potosi

Le projet de réutilisation des eaux usées de San Lui Potosi mixe deux usages, l’un agricole et
l’autre industriel (tours de refroidissements de la Comision Fédéral de Electricidad - CFE),
comme expliqué schématiquement ci-dessous :

15km île canalsafions

opérés par la CEA,,

Irrigation <
JL

Décharge
dans la rivière

\ ,

|

ÜBO -5QmgfL

MES -40tnig.'L

Cf< VlOOmL

Ûïüh --HL

Réservoir de
-r

Tenorio top^eparUiCEAl

* Réutilisation
t

agricole

600 Usée

Eaux usées

860L/sec

OBO '•-l'&mg.'L

M£S -BrrlgriL

Oeufs

Dureté totale -GGmgi'L CAC03

SiQ2 ~6Ûmgi'L

CF <3.'1*SOmL

Tours de

refroidissement de CFE

Gravité

sur 3Skrn.

Projet d'augmentation de

capacité pour d'autres
industries: 20QL/sec

Primair

* Grillage grossier puis fin

* ÊSrnmatiün dès graisses.

* Densadeg i stagiaire à ( APT,
avec AI203 et polymères)

Réutilisation industrielle

250L/sec

Réservoir (temps de
rétention: ~10h)

Pompage
sur 4km.

Traitement

Secondaire

' " - ’ . ... :

(boues activées)

r
U

40% : Décarbonatation
s,

(adoucissement)

60% : Filtration sur

sable, échange d'ions.

J V

dJ
• Chloration

Les eaux usées ne subissent qu’un traitement

primaire avant réutilisation agricole. Celui-ci
consiste en, pour un débit en entrée d’environ
860l/sec :

• Un dégrillage grossier puis fin ;
• Un dégraissage ;

• Un traitement « Densadeg » (voir photo à
droite) ou sulfate d’aluminium (AI2SO3) et
polymères sont ajoutés.

Les avantages du traitement Densadeg par rapport
au traitement primaire avancé classique sont,
d’après (D. Lamotte, 2002) :

• une forte concentration des boues produites (5 à
8%) qui peuvent être déshydratées directement

sans nécessité de passer par une étape

27



d'épaississement ;

• une excellente qualité de l’eau traitée (MES entre 20 et 40 mg/1) ;

• une économie des réactifs de 10 à 30% par rapport aux technologies conventionnelles,
et une adaptabilité aux variations de débit et la qualité des eaux brutes.

Un embranchement après ce premier traitement divise le flux d’eaux usées en deux filières.

600L/sec sont dirigés vers le réservoir de Tenorio avant réutilisation agricole. En fonction des

débits réellement utilisés par les agriculteurs, le surplus d’eaux usées traitées non

consommées est déversé dans une rivière (seuls 2401/sec sont utilisés en moyenne, si bien que
la station de pompage ne fonctionne qu’entre 09 à 15h). Au point de mesure en sortie de

réservoir, les eaux ont une DBO d’environ 50mg/l, des MES d’environ 40mg/l, moins de 3
conformes fécaux par lOOmL et moins d’un œuf d’helminthe par litre.

Une seconde filière, industrielle, va faire subir un traitement secondaire aux eaux usées au

préalable. La qualité des eaux sera nettement meilleure, comme l'illustrent les deux photos ci-

dessous qui comparent la qualité des eaux agricoles (qui contiennent encore des détergents) et
industrielles.

Le volume initialement prévu par le contrat avec CFE prévoyait un débit de 4501/sec, alors

que la demande actuelle de CFE n’est que de 2501/sec. En effet, la CFE dispose pour l’instant
d’une concession de 24.106 m3/an sur 27 forages, débit qu’elle pourrait diminuer grâce aux
usées traitées (de près de 14.106 m3/an). Seulement, une loi fédérale datant de 2004 établirait
qu’après 3 ans de débit concédé inutilisé, le volume reviendrait à la CNA, ce que ne peut
accepter la CFE. Celle-ci préfère donc s’assurer des ressources futures en continuant à utiliser
certains de ses forages, et a intenté un procès à la commission nationale.

11 est envisagé de distribuer le volume qui n’est pas consommé par la CFE à d’autres
industriels alentours.

Le traitement supplémentaire pour les eaux usées à usage industriel est le suivant :
• traitement biologique : boues activées ;

• 60% du volume est ensuite filtré sur sable avec échange ionique (réduction des ions
calcium, magnésium et sodium) tandis que 40% subit un adoucissement et une
décarbonatation ;

• Désinfection par chloration.

Les eaux sont ensuite pompées sur 4km vers un réservoir d’un temps de rétention d’environ
10 heures, puis elles s’écoulent gravitairement sur une longueur approximative de 36km,

28



avant d’alimenter le circuit de refroidissement de la CFE. Les qualités des eaux usées traitées
à l’entrée des points de consommation figurent sur le graphique précédent.

c) Réutilisation des eaux de process chez Arcelor-Mittal à Dunkerque

La réutilisation des eaux usées

n’est pas la seule solution pour

limiter l’empreinte écologique
d'une industrie fortement

consommatrice d’eau : la

réutilisation des eaux de

process en est une autre.

D’après un cadre d’Arcelor
Mittal, les consommations

inférieures à 5m3 par tonne
d’acier produit résultent de sites

de production où l’eau douce
était dès leur construction assez

limitée, et où les circuits des tours de réfrigération ont été fermés - le site de Dunkerque en
compterait lui-même 35. Il est remarqué que ce type de circuit est néanmoins une contrainte

en cas de contamination par des légionelles. La consommation record du site de Dunkerque
(2m7T) résulte de l’effet d’échelle (une production environ 30% supérieure à celle des autres
sites), ainsi que la collecte de tous les rejets d’eau du site, eau de pluie incluse, pour, après
traitement, des usages où une qualité médiocre n’est pas rédhibitoire (arrosage de laitier par
exemple).

29



3. Recharge de nappe

a) Mexico (Vallée El Mezquitah"

La ville de Mexico envoie depuis plus de 100 ans ses effluents, non traités, vers la vallée El

Mezquital où ils sont utilisés pour irriguer 80.000 hectares. Le volume important des eaux
usées (52m3/sec dont 12 m3/sec moyens d’eaux pluviales), conjointement avec les taux
importants d'irrigation, ont contribué à la recharge d’un aquifère local à un volume estimé
d’au moins 25m3/sec. Plusieurs sources ont ainsi apparu ces dernières années, avec des débits
de plusieurs centaines de litres par seconde. Cette eau, principale alimentation pour la plupart
des quelques 450.000 habitants de la zone, ne subit parfois qu’une simple chloration.

Plusieurs études furent menées pour analyser la qualité de l’eau en question.

153 paramètres furent inclus pour tester la qualité de l’aquifère de la vallée El Mezquital en
[...]
Les 4 puits extérieurs serviront pour

injecter à 170 mètres une eau de pluie

traitée par lagunage, et les 2 centraux

pour la pomper hors de l’aquifère. Les
premiers tests montreraient que la qualité
de l’eau recouvrée est proche du standard

d’eau potable.

c) Enjeux de l’ASR et de l’ASTR

Un stockage nécessaire, et économique

Le stockage des eaux usées régénérées en

aquifère répond, dans le cas de l’usage
agricole, au problème majeur de rapprocher

offre et demande pour la ressource eau.
Les besoins en eau se concentrent en effet

généralement sur les mois de juillet et d’août

alors que les précipitations, sur l’exemple de
la région parisienne, restent proches de la
moyenne annuelle.

Dans le cas de la recharge de nappe par des

eaux pluviales, une lagune est nécessaire

pour accumuler temporairement

les précipitations dont le

débit est supérieur à la
vitesse de pompage pour
infiltrer les eaux, ceci afin
d’éviter des inondations. Ces

espaces de stockage à la

surface représentent le coût

principal de tels projets
(Dillon et al.), mais peuvent

préexister au projet. L’ASR
permet une utilisation
minimale du foncier,

d’infrastructure et d’énergie.
Source : Météo France

Besoins- en eau Su pols el

Source : / 'Irrigation ou la cruelle vérité des chiffres ;
L. Desmvtter

32



Une technique en plein essor pour pré-traiter économiquement avant usage potable

Les projets de recherche sur l’ASR se multiplient récemment. Il convient de mentionner aussi
celui mené à Berlin : pour la région ouest de Berlin, les ressources en eau ont uniquement
consisté en l’aquifère souterrain pendant plusieurs décennies (B. Heinzmann), dont la
recharge naturelle de 200mm/an est insuffisante pour combler les prélèvements. Environ
664.000m3/j d’eaux usées traitées furent infiltrés en 2002. Elles parcourent un trajet minimum
de 50 jours environ avant d’atteindre les puits. Le projet NASRI (Natural and Artificial
Systems for Recharge and Infiltration) qui s’y rattache, fondé par Véolia Water et BWB, a
débuté en mai 2002. La recharge de nappe est dans cette ville aussi considérée comme un

procédé peu coûteux et efficace pour pré traiter l’eau avant sa consommation potable.
D’ailleurs, le traitement de l’eau brute par Berlin, qui consiste en une simple aération,
élimination du manganèse et du fer, puis une filtration, se distingue de la majorité des villes
allemandes en ce qu’une désinfection n’est pas nécessaire (évitant ainsi des problèmes de
sous-produits de celle-ci).

Ces conclusions rejoignent celles de B. Jimenez pour l’expérience de Mexico.

Il peut enfin être argumenté que le temps de rétention dans l’aquifère ajoute une barrière de
sécurité supplémentaire dans la chaîne de traitement, dont la filtration souterraine est une

composante passive.

33



4. La réutilisation potable

En Australie, les Etats se divisent sur la réutilisation potable. Certains Etats, comme celui du
Queensland, y sont favorables, malgré même le référendum mené dans la ville de
Toowoomba où l’option d’augmenter la ressource d’eau potable en réutilisant des eaux usées
fut rejetée à près de 62% en juin 2006. La toute récente législation de cet Etat prend donc en
compte ce type d’usage (se référer au chapitre sur la réglementation).

Le Mexique envisage la réutilisation potable des eaux usées après une infiltration de nappe.
Le projet est décrit précédemment.

11 est surprenant de noter qu’alors que la France se défend de vouloir autoriser ce type de
réutilisation, la perception de pays tels que l’Australie de la situation française (et anglaise)
est tout autre. Il transparaît en effet pour les Australiens que les Français, grâce à leurs longs
fleuves où effluents traités sont déversés, puis indirectement prélevés plus loin en aval par une

adduction menant à une station de traitement d’eau potable, pratiquent déjà cette réutilisation

potable depuis bien longtemps :

« Why doesn ’î Australiafollow London ’s example ? » (JVSAA, 2006)

On peut rappeler à titre d’exemple qu’on estime qu’en étiage, la moitié de la Seine à Paris
serait issue de dispositifs d’assainissement (D. Fourmeau, 2002). On parle ainsi de

1 21
réutilisation potable indirecte et non planifiée" .

La réutilisation potable est encore peu répandue, même au plan international. On peut citer
pour mémoire les exemples de Windhoek en Namibie, et de Singapour. La recharge de nappe
suivie d’une utilisation potable a déjà été citée : c’est le cas de la vallée El Mezquital au
Mexique, ou de la situation berlinoise où la nappe est rechargée artificiellement par des eaux
usées traitées percolant au minimum 50 jours dans le sol avant pompage puis boisson.
Singapour (PNUE et GEC) a lancé en 2003 son nouveau système de régénération
(microfiltration, osmose inverse et UV), présenté au grand public dans un centre
d’information. Des efforts marketing importants avaient précédé la commercialisation du «
NeWater » depuis mi-2002 (publicité, posters et échantillons de la nouvelle eau). Un sondage
indépendant d’octobre 2002 révélait que 82% des citoyens avaient une totale confiance en
cette eau. En 2006, près de 18.000 m3/j d’effluents traités étaient ajoutés aux réserves d’eau
brute de la ville à des fins potables (World Bank, 2006).
La ville de Windhoek en Namibie est située dans une des régions les plus arides au monde, la

plus proche rivière, FOkavango, se trouvant à quelques 700km de la ville (Lahnsteiner et al.).
Alors qu'initialement les effluents usés et traités ne représentaient que 3 à 8% d'un mélange

21 « unplanned indirect potable reuse » dans la langue de Shakespeare

34



largement constitué d’eaux brutes venant d’un barrage ou de forages, la proportion atteignit
50% dans la nouvelle station de régénération de Goreangab qui fut inaugurée en décembre
2002. L’eau en provenance du barrage s’avérant être de trop mauvaise qualité, ce sont
désormais 100% d’effluents usés qui alimentent la station. Les coûts opérationnels, de l’ordre
de US$ 0.76/m3, sont inférieurs à ceux d’autres options, telle celle d’aller chercher l’eau dans
la rivière Okavango.

5. Usages agricoles

Il est intéressant de noter que l’usage agricole est très souvent présent dans les projets
rencontrés, mais pas de manière exclusive, la capacité à payer des agriculteurs étant souvent
trop faible pour faire émerger un projet de réutilisation dédié à ce seul usage. Ceci est discuté
plus avant dans la partie dédiée à l’économie de la réutilisation.

a) Réutilisations horticole et viticole à Adélaïde

Un projet autofinancé (J. Radcliffe, 2004) a émergé pour les effluents de la station de
traitement des eaux usées de Christies Beach. Cette station effectue une épuration à base de
boues activées et de chloration, pour obtenir une eau de qualité moyenne (colifonnes
thermotolérants : 100 à 1000 CFU/lOOmL). La « Willunga Basin Water Company », formée
par un groupe de viticulteurs à la recherche de plus d’eau pour leurs cultures, négocia l’accès
à ces effluents qui sinon étaient déversés dans le Golfe Saint Vincent. Un système de
canalisations de couleur pourpre - afin de les distinguer clairement des autres tuyaux - de
13km fut construit. Les nouveaux utilisateurs doivent payer une taxe d’entrée de AUD 6.000,
puis l’eau régénérée est tarifée à 65% du prix de l’eau potable. La salinité, de 750 à 900mg/l,
est moins que celle de la nappe désormais de toutes façons sur-exploitée.

35



Station de traitement des eaux usées de Christies Beach - Source : SA Water

Les eaux usées traitées ont permis (C. Maries, 2004) la culture d’environ 8 km2
supplémentaires, générant un revenu annuel de AUD 20 à 30 millions. Le projet a permis de
réduire de 30% les effluents vidés en mer, soit, en comptant les améliorations du système, une
réduction de 70% des nutriments déchargés. En 2007, le volume annuel réutilisé est (SA
Water, 2007) de 2,4 106 m3, soit environ 23% de la capacité de la station.

La station de Bolivar, précédemment décrite dans les projets de réutilisation urbaine, alimente
principalement le projet de Virginia pour une irrigation horticole. Un traitement
supplémentaire de filtration flottation, incorporant (J. Radcliffe, 2004) une coagulation à base
d’aluminium et de polymères, une floculation, une flottation par air dissous, une filtration
granulaire multi-media et une chloration. Les lagunes furent conservées d’abord pour le
traitement supplémentaire qu’elles apportaient, ensuite pour le tampon qu’elles offraient pour
toute décharge industrielle anormale qui aurait compromis la qualité de l’eau, et enfin pour
leur capacité de stockage qui permettait une ventre estivale supplémentaire. L’eau sortante a
une qualité similaire au Title 22 californien22. La société Water Réticulation Services, filiale
de Tyco Corporation, gagna l’accès à cette eau (gratuit jusqu’à 24 M m3/an, en 2007 le
volume annuel est d’environ 15 M m3), en fit la promotion commerciale et installa le réseau
de distribution.

22 Se référer à la partie III pour la description de ce standard.

36



Le financement de l’opération figure
à gauche : l'usine de filtration-
flottation coûta‘ environ AUD 30

millions, et le système d’irrigation
d’une centaine de kilomètres AUD

22 millions. Les premiers clients du
système se virent offrir des prix
attractifs, de AUD 7 ct/nf l’hiver à
12 ct/mJ l’été. Les nouveaux

entrants doivent payer plus pour

compenser le fait qu’ils s’intégrent à

un système qui ne les avait pas
prévus initialement. D’après SA

Water (C. Maries, 2004), qui reprendra tous les actifs en 2019, ce projet est
« commercialement viable et économiquement soutenable ». Le gain est, d’après cette même
source, double : pour les agriculteurs, et pour l’environnement marin - qui reçoit moins de
nutriments en particulier.

b) Réutilisation agricole à Clermont-Ferrand

Le projet de Clermont Ferrand est unique en France à une telle échelle (Limagne Noire et
Somival)24. Ce sont en effet près de 700ha de céréales et de betteraves qui sont irrigués par
des eaux usées traités. Celles-ci, après un traitement classique en station d’épuration,
séjournent au moins 13 jours en lagunes mises à disposition par la Sucrerie de Bourdon, et où
les ultraviolets solaires permettent de supprimer parasites et germes bactériens. Ce projet
permet de réduire les rejets d’effluents dans l’Ailier (jusqu’à 15T d’azote et 1T de phosphore
chaque année), et représente un volume annuel d’irrigation de 700.000 à 1.200.000 m3.

Le coût total de l’opération fut

de 35 MF, principalement

financés par l’ASA de Limagne
Noire (12,1 MF), l’Europe (5
MF), l’Etat français (6,1 MF), le

Conseil Général (4,7 MF) et

l’Agence de l’Eau Loire

Bretagne (4,7 MF). En ajoutant
les coûts énergétiques de la
station d’exhaure (60 kW) et de

celle de reprise (1.200 kW) à
l’investissement initial ici

arbitrairement amorti sur 30 ans

au taux de 5%, on trouve un coût
• • • T

unitaire d’environ 0,4€ /m , qui

SA Water

(http:/Av\vw. sa water.com.au/SAWater/Environment/Environmentl mprovementProuram/Virginia+Pineline+Sche
me.htm )

24 La réutilisation des eaux usées est de manière générale peu développée en France. En décembre 2004, on
recensait 15 projets d'irrigation agricole, 9 d’irrigation de cours de golfs, et 6 d’espaces verts (source : Véolia).
Environ la moitié d’entre eux étaient côtiers.

f

Commbriwealth

government

mLandcare

Investisseurs

privés

Gouvernement de

South Australie

M SA Water

37



inclut ainsi les infrastructures de

distribution.

Ce dernier coût peut être comparé au prix moyen de l’eau des 5 plus grandes villes
françaises (2.56€), la facture d’eau se répartissant en moyenne en France à 51% pour l'eau

potable (d’où un prix de l’eau potable estimé à 1.31€ pour ces villes) (BIPE/SPDE, 2005).

Lorsque le projet fut initié en 1989, il n’existait pas en France de référence règlementaire pour
ce type d'usage : ce sont des études faites par des professeurs des facultés de médecine et de
pharmacie de Clermont Ferrand qui précisèrent les modalités d’usage. En 1991, quand les
premiers textes furent parus, il fut décidé d’opter pour une eau de qualité A25.
Des tests en sortie de lagune26montrent que depuis 2000, il n’y a aucun œuf d’helminthe
détecté, et moins de 700 UFC /lOOmL.

c) Projet de réutilisation agricole à Grau du Roi

Le Grau-du-Roi27 compte 8.000 habitants permanents, mais jusqu’à 100.000 l’été,
représentant une consommation d'environ 12.000 m3/j en août. C’est le 2eme port de pêche sur
la côte méditerranéenne en tonnage, ainsi qu’un port de plaisance (« Port Camargue »). La
commune s’est développée très intensivement depuis 1960, grâce aux politiques

d’aménagement du territoire. L’eau a toujours été vitale pour le développement de la ville. La
commune peut compter sur une petite nappe phréatique (proche de la source Perrier de

Vergèze), et sur une conduite amenant de l’eau du Bas-Rhône qui est ensuite traitée sur place
pour en faire de l’eau potable. Le Grau-du-Roi a été une des premières communes dans les
années 60 à traiter ses eaux usées, par lagunage : la commune dispose de 5.600 ha en majorité

classés non constructibles. Depuis une dizaine d’années, une station d’épuration déverse ses
eaux usées traitées dans les lagunes qui réalisent désormais un traitement tertiaire.

• 3 •
La commune doit arroser l'été près de 50ha d’espaces verts l’été (besoin : 300m /h) tandis

que des millions de mètres cubes d’eaux usées traitées de très bonne qualité sont stockées

durant cette même période : en effet, entre les mois de mai et d’octobre les eaux usées ne sont
pas rejetées en mer pour conserver la qualité des eaux de baignade. Lors de leur stockage elles

sont en partie évaporées ou infiltrées, le solde étant rejeté à la mer en octobre. La réutilisation
de ces eaux usées traitées permettrait à la ville de diminuer l’adduction d’eau en provenance
du Bas-Rhône (compagnie BRL), achetée au prix d’environ 0,5€/m3.

Deux options sont actuellement à l’étude par la Lyonnaise des eaux : une filière de tamisage
et désinfection par UV voire chloration, et l’autre de traitement membranaire, toutes deux

permettant d’obtenir un coût inférieur à celui tarifé par BRL. Des tests (S. Hemous, 2006) ont

d’ores et déjà montré qu’en sortie de station d’épuration aucun œuf d’helminthe n’était
détectable, et qu’alors que les concentrations en E.coli approchaient 105 UFC/lOOmL en sortie
de station, elles étaient inférieures à 100 UFC/100 mL après lagunage. Un dossier sera
soumis aux autorités sanitaires d’ici la fin de cette année.

25 Se référer à III.a pour la définition de cette qualité en France.
26 Source : documents internes de Limagne Noire
27 Source : entretien avec Etienne Mourrut, député-maire de Grau-du-Roi, et Pierre Roux et Eric Blin, de la
Lyonnaise des Eaux

38



d) Projet pilote à Drarga, Maroc28

La station de Drarga (6000 habitants) consiste en des bassins anaérobies — ave un temps de
rétention moyen de 3 jours - suivis d’une filtration sur sable, d’une étape de dénitrification et
d’une filtration sur roseaux, pour une capacité de 1000m3/j.

An«»?©a**.

R»w ^ J? _ 1811
W«t*f

mêssi '

©asins
tw»ins

rn r

Mifcsàisw

1 '

n

§«<*>#§* «audg*
S»yl*g

TTT

Irtpition plots JttOf&p* h&mm

19% 23%

31%
27%

H électricité

S salaires

analyses de laboratoire

divers

Le projet total a coûté 2
millions de dollars, dont

US$ 100.000 pour le
module de régénération

permettant d’irriguer avec
les eaux usées traitées.

Les coûts opérationnels

sont de US$26.000 par an, répartis comme indiqué sur le graphique joint. Alors que près de
70% des stations d’épuration au Maroc ne fonctionnent plus à cause de pièces de
rechange manquantes et d’absence de récupération des coûts, cette dernière a été prise en
compte dès la conception du projet de Drarga. La station génère en effet des eaux usées
vendues aux agriculteurs, des roseaux coupés et vendus deux fois par an, des boues produisant
du compost, et enfin du méthane qui allège la facture énergétique de la station. En n’ajoutant
que le coût du module de régénération aux coûts d’exploitation, en amortissant celui-ci sur 30